60 His tandem salutationum curis expeditus sacra divorum tempora ordine lustravit, adhibito, tanquam via duce et nomenclatore, itinerarii libello: in quibus templis, innumerabiles beatorum Martyrum reliquie, ut nusquam alibi plures, asservantur, et a piis hominibus frequentantur. Quibus e commidis, copiosiores ut fructus caperet, omnem anteactæ vitæ rationem reddendam Ignatio putavit, et errata sacerdoti confitendo, in Urbe sancta tempore que sanctissimo expienda iterum censuit. Nec foris solum se lustrandi obeundisque locis sacris oblectabat; domi etiam mirifice aspectu Patrum illorum, principum societatis et familiae auctoris Ignatii, recreabatur. Inter cetera vero plurima Romæ præclare gesta, illud ad æternitatem memorabile, ab illo prima esse collegii Romani fundamenta jacta: seminarium id omnium nationum quoddam est, eritque semper. Sed omnis ea laus Gregorio XIII Pont. Max. Societatisque parenti optimo relata cessit, adibus augustoque ludo exædificato.

61 Optabat Franciscus ætatem Romæ diutius agere, et nusquam alibi libentius consenserere, tum ob loci sanctitatem religionemque; cum ob Ignatii innocentissimi viri mores. Opti-

mum itaque factum* duxit, suis sese fortunæ * factu bonis titulisque expoliare, quo pietati commodius operam daret. Igitur e domesticis unum Gasparem Villanonum ad cæsarem Carolum, qui tum in Germania res gerebat, cum litteris seu supplice libello allegat: bona illius venia filio natu maximo, Lombayæ marchioni, Gaudiæditionem concedere titulosque licet, rogat. Gratum id sibi acceptumque fore, qui colligere se ipse et abdere vellet. Societatis Jesu familiam potissimum delegisse, in qua reliquum vite curriculum consumeret; nuperam quidem illam, sed ut ceteras, ab origine calidiores indies futuram. Litterarum exemplum, ut eum voluptate simul et utilitate legatur, adscribam.

62 «Quanto pridem opere exoptaram, cæsar per litteras de bonis titulisque
auguste, tuum in Italiam adventum, ut, quæ nunc litteris absens coram postularem, uni Deo notum est, cui, quando ita visum, ne me rito meo voti compos fierem, ratam ipsius, ut deheo, voluntatem habeo. Et cum absentem me non minus, quam si præsens essem, sensa mentis explicaturum confidam, idcirco, ut mentis interpres oratio est et vicissim oratio. »nis scriptura, hac utar, quando illa in tanto loci intervallo non licet. De me sic habeto: peccatorem me ingenuo confiteor, ceterisque offendiculo aulicis fuisse, cum in regia tua versarer, cuius delicti gratia nullam detrecto pœnam a Deo cœli Rege, nec abs te, qui in terris imperas. Ille misericordiarum Paren, toties inferorum cruciatus meritus cum sim, ad hunc diem incredibili patientia, mansuetidine, benignitate sustinuit me, quo resipiscerem in viamque redirem: tempusque largitus est, ut, quanta illius essent in me beneficia, quot quantæque meæ in illum injuria temporis animadverterem. Haec ipse dum considero jam inde a conjugis morte Leonoræ, quattuor ipsos annos, multisque, ea gratia, fusis a piis viris precibus ad Deum, crevit vite novæ cupiditas indies, et, quasi depulsa mentis oculis caligine, terrena omnia despiciatui ducere cœpi. Nunc, licet indignus sim Dominicæ vineæ cultor futurus; præsertim cum tam fero accessim, et vites olim, quas alii plantarunt, evellere studuerim; Dei tamen benignitate Societas Jesu sacerdotes me in Ordinem suum nullo meo merito admiserunt. In qua quidem F etsi jam pridem degere et mori exopto, prohibitus sum tamen, dum boni parentis officium expleo, filiisque abunde consuluo: qua cura post unum et item alterum mensem semel me expediad.

63 «Quam ob rem, maxime cæsar, bona tua abdicandis agit, venia id mihi liceat, quia cliens tuus et eques D. Jacobi Ordinis, rogo, ut, quod reliquum est vitæ spaciun, per breve illud quidem at in lucro deputandum, ita transigam, quo anteactæ vitæ jacturam dignis pœnitentiaæ fructibus, Deo bene juvante, sarciam; præterita errata corrigam, præsentia pericula fulgiam, futura evitem. Et, si quid in hac ipsa vitæ melioris forma profecero, equidem dabo operam, ut sacris astans altaribus, re divina atque jejuniis assidue pro imperii tui in columitate vota faciam, et pro tua salute, a qua et multorum pendet, Deum precer, ut, qui nuper de Turcis et haereticis victoriæ tibi concessit, det idem, ut te ipse vincas, quæ sanæ vincendi ratio, ut difficillima, ita est et utilissima maxime laudabilis: denique amoris

A. P. RIBADI-
NEIRA,

*bonis titulisque
renuncias*

A amoris te divini ignibus inflammet, idque as-
sidua meditatione cruciatum Christi, ut jure
cum Apostolo dicere possis: Mibi absit glo-
riari, nisi in Cruce Domini nostri Jesu Chri-
sti cc. Ille, qui crucis dolores pro nobis tulit
Christus, te quam diutissime reipub. Christiana
ne servet incolumem. Dat. Romae A. D. xviii
« Kal. Feb. M. D. LI. »

Roma, ut car-
dinalatum de-
clinat, fuga se
prorupt,

64 Dum caesaris jussum expectat, sparsum
jam in vulgus erat, mutasse Franciscum viue-
statum in melius. Quia re cognita, Pont. Julius
Franciscum (quod antea metuerat, ut Roman
idecirco profici scundatur) Cardinalium col-
legio adscribere cupiebat. Ille vero tristi nuncio
tam exhorruit, quam cupide quidam honorem
illum consecrantur et captant. Itaque Ignatio
visum est expedire, subito Franciscum Roma
discedere, ut, Pontificis oculis subductus, fu-
ga se honoribus eriperet. Igitur iisdem sociis,
quibuscum Romam ex Hispania venerat, cum
vix quattuor menses in urbe mansisset, in Hi-
spaniam revertit. Hic, ut erat solitudinis in
B primis amans, procul a vulgi strepitu agere
cum vellet, Guipuzcoam, Cantabriæ provin-
ciam, sedem sibi delegit: cum quod pauciores
eam oram haberent; tum quod Ignatii natale
solum id esset. Hispanias itaque simul attigit,
recta in Cantabriam tendit: domumque Loyo-
leam ingressus, locum percutendo studiose
quesivit, quo loco primum natus terram con-
tingisset Ignatius. Hie terræ osculum pedibus
que figere, Deo gratias agere, quod eo loci tam
utilem orbi terrarum virum nasco voluisse, se-
que tanti magistri discipulum fecisset. Igitur re
divina auditu, sumpta Eucharistia, Ognatum
discessit; oppidum id Loyolea domo tertio
abest lapide. His Petrus Michaëlius Araoz dd
ædes aliquot Societatis collegio exædificando
mortuus testamento legarat. Hinc comitum
nonnulli varie dimissi, in suas provincias remi-
grarunt: alii in Francisci contubernio cum Jo-
anne filio hæserunt.

65 Nec dñi factum est, cum Gaspar Villalon-
nus, e Germania redux, caesaris litteras Fran-
cisco attulit, quarum hoc exemplum est: « Tuas
mihi, dux Borgia, reddidit Gaspar Villalonus,
ciliens tuus. Quamvis sanctum piumque id
consilium tuum, vitæque institutum, quo se-
cedere ac te colligere vis, ut terrena celesti-
bus permutes: (quis enim nisi impius id ne-
gaverit?) angit tamen nonnihil nos, te caren-
dum quod erit. Verum meæ ipse morem gerere
cupiditati commodaque mea tuae antepone,
nec volo, nec, si velim, possim. Potestatem
itaque facio libens, volensque, ut Carolo, na-
tu maximo, Gandensi ditione tuo arbitratu-
cedas. De facto equidem sic sentio, plures
æmulos, quam imitatores, reperturum: pro-
num enim, atque proclive cuivis alteri invide-
re; paria præstare fuit, eritque semper diffi-
cile. Quod ceteros liberos deserat, id mihi
oneris imponi facile patior, illis ut ipse prævi-
rili consulam et parentis in locum succedam.
Effectum id dabo, cum officiorum gratia Leo-
noræ matris, femine lectissimæ; tum paren-
tis, qui et ipse bene de me meritus est. Illis
damno non erit, utrumque parentem operam
mihi dedisse. Deus Opt. Max. consilia tua,
dux Borgia, ad exitum felicem adducat, quem,
ut nos quoque, remque publicam, difficulti-
mis hisce temporibus respiciat, preceptor. Sie

te servet ille et sospitet. Dat. Augustæ Vin-
delicorum. Idib. Feb. M. D. LI. »

66 His lectis gaudio penè triumphans Fran-
ciscus, conclave statim ingressus ad Christi
de cruce pendentes imaginem genibus accedit.
Domine Jesu », inquit, « cujus misericordiae
non est numerus, tot tantaque cum existent in
me beneficia, novis tamen cumulare non ces-
sas. Gratiam, quam possum, habeo, agamque,
dum vivam. Nunc te vocantem sponte sequor,
et bonis fortunæ omnibus, que liberali manu
donaras, me exuo, te ut cruci affixum nudus
promptius imiter. Abjicio libens omnia, mo-
dica illa quidem; sed et regna atque imperia,
si suppedient, eadem animi alacritate dimitt-
terem, ut tu probe, qui corda scrutaris et re-
nes, nosti. Supplex igitur rogo obtestorque, ut
prodigum illum filium a longinquis reducem
me recipere et amplectere expansis ulnis mise-
ricordiae tuae. Pateant milii forces domus tuae,
apud religiosos uni tibi deditos Unum hoc pe-
to, ut inhabem in domo tua omnibus die-
bus vite mea. Tu, qui lux es, via, veritas et E
« vita, respice me: et, qui hanc mihi mentem
dedisti, da exitum felicem. » His cum se pre-
cibus Deo addixisset, in publicum prodit, con-
festimque accitis tabellionibus et actuaris, di-
tionis se Gaudiensis jure bonisque omnibus
exuere, et Carolo natu maximo transcribere uni-
versa, in acta retulit, superstribus presenti-
bus, nihil ut sibi reliquum fecerit. Mox detonsa
barba, vestibus abjectis, talarem sociorum to-
gam tritamque induit, lacrymantibus famulis,
non secus atque si vita decederet: ille vero
gaudere, vix ut apud se esse videretur, quod
toga se publica, ducisque titulus exuisset, et,
quasi maximo et naufragio et tempestate emer-
sisset, ratus portum se tenere, et in summa
Societatis paupertate ditissimum revera esse,
identidem illud exclamans. « Dirupisti, Do-
mine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam
laudis. » Mox servos amice dimisit; Joanni
Borgiae alios clientum in numero attribuit,
alios Carolo duci per litteras commendatos
misit.

ANNOTATA.

a Diem suum obiit anno 1543 die nono Ja-
nuarii: eum Paulus III virum auctoritate,
pietate et virtute insignem appellavit in litte-
ris, quibus Franciscum in patris obitu consola-
tus est.

b Decessit anno 1545 die x Julii.

c Ceptum id cenobium fuit anno 1543,
habitari vero a PP. Dominicanis anno 1548
et S. Ludovici Bertrandi sanctimonia illustra-
tum.

d Praeter ea, quæ hic Schottus memorat, et
alia quædam præclare sub idem tempus Gan-
dia gessit, quæ num. 74 et quatuor seqq. Com-
ment. prævii explicata habet.

e Vox illa e Christi e cruce pendentes ima-
gine (vide num. 79 Comment. præv.) ad Fran-
cisci aures animumque delapsa est.

f Edito jam ab annis aliquot ex utriusque
conjugis consensu continentali voto.

g Exhibetur id num. 86 Comment. prævii
et binis seqq.

h Seu Montionem, Hispanis Monçon.

i Numerantur in his S. Ludovicus Bertran-
dus,

A. P. RIBADI-
NEIRAE.

dus, Joannes Myco Dominicanus, Joannes de Texeda Ordinis S. Francisci, et P. Faber.

k Joannem de Texeda, de quo proxime.

l Tam Texedæ, quam Borgiae per beatissimæ Virginis iconem confirmatum id fuit. Vide num. 84 Comment. præv.

m Kalendis Februario.

n Alphonsum, filiorum natu minimum, Caroli fratris postulati reliquit. Ceteri vero, Joannes, Alvarus et Ferdinandus, ut conditio nem ecclesiasticam aut religiosam amplectentur, in votis habuit.

o Ordinis S. Marie de Mercede.

p Alexander Farnesius, factus summus Pontifice anno 1584 dictusque Paulus III, ab Alexandro VI in Cardinalium collegium adscitus fuit anno 1493.

q Rodericum nempte Borgiam, fratrem Francisci, sed ex alia matre, Franciscam de Castro, Paulus III Cardinalem creavit anno 1536; anno autem 1539 Henricum, fratrem Francisci germanum, qui perperam Franciscam de Castro et Pinos, secundas Joannis Gandiae ducis hujus nominis II, filius; perperam item S. Francisci patruus appellatur tom. 3 de Vitis et Rebus gestis Pontificum in Additionibus ad Ciaconium col. 673.

r Obiit anno 1549 die x Novembri.

s Dorothea.

t Isabella et Joanna a S. Cruce, S. Francisci sorores.

u Oviedum, Gaudiensem rectorem, Jacobum Mironem, Petrum Tablares, Emmanuëlem Su et Franciscum Roias; quibus binos adde laicos, F. Herculem, et F. Julianum, Araozii socium.

x Psalm. 113, §. 1.

y Psalm. 123, §. 7. Vide plura num. 97 Comment. prævii.

z Plura ad pium Francisci peregrinandi modum spectantia vide num. 99 Comment. prævii.

aa Vide num. 100 Comment. prævii. Idem Parmae præstilis Octavius Farnesius, Cameratum dux.

bb Plura de rebus a Francisco id temporis Romæ gestis habes num. 103 et binis seqq.

cc Ad Galat. 6, §. 14.

dd P. Araozii patruus.

c

CAPUT IV.

Sacerdotio initiatur : mutatum ejus
vitæ genus hi reprehendunt, lau-
lant illi : exemplum ejus imi-
tantur insignes viri. Cardinala-
tum non semel respuit.

LIB. II.
CAP. I.
Primum Sa-
cerdum privatim
Loyola,

Extiorem nullum ad id temporis diem illu-
xisse sibi Franciscus et sentiebat et prædi-
cabat, quam quo bonis sese omnibus expoliasset. Liber enim a curia, uni Deo, qua re ni-
hil illi jam tum erat antiquius, sese dabat. Id
ut procederet felicis, Sacris initiatus est. Quo
quidem ordine ne indignus videretur, orare
jam indies Deum, corpusque castigare solitus
erat. Nec enim ignorabat, ad illa adyta illotis

D manibus irrumpere, sacrilegio affine crimen es-
se. Ritus jam ceremoniasque edidicerat. Loyo-
lam itaque contendit, primamque Liturgiam
obtulit a, tribuens hoc Ignatii et patriæ et pie-
tati, Kal. sextilibus b anni post Christum natum
m. d. li. Ara ornamenta, mappasque graphicæ
elaboratas, atque sororis acu pictas, Ludovicæ
Borgiae comitis Ribagorzae adhibuit. Joannes
vero Borgia filius Eucharistiam de manu illius
sumpsit. Julius tertius Pont. Max. liberaliter
Francisco jubilæum, ut nominant, indulserat,
ut, cum primo publice Sacris operaretur, quot-
quot rite confessi adessent, ii veniam accipe-
rent peccatorum.

E 68 Igitur Vergaram in oppidum c secundo
ab Ognato lapide, ut ad plures Sacrificii ma-
naret utilitas, properavit. Incolis simul atque
innuit, tantus fuit subito hominum circum-
circa concursus, ut spacio sum quidem templum
non caperet. Quare sub dio aram erigere ne-
cessus fuit juxta D. Annæ sacellum : totque ad
calestem Mensam accesserunt, ut meridiana
hora longe transierit ; mirantibus cunctis, præ-
gaudioque a lacrymis non temperantibus, quod
Ducem Apostolicum habitu libenter spectarent,
qui summa animi magnitudine titulos fastum-
que cum Evangelica inopia, et purpuram cum
religiosorum hominum attrita veste commutas-
set ; sive quod rarum et insolens ævi nostri
exemplum esset ; sive quod populari judicio
cuivis honori sacerdotium postponerent. Facta
re divina, ad populum concionatus est. Rogati
plerique cur eo concionante, cuius aut sermo-
nem ignorarent ob idiomatici diversitatem, aut
quod longius in tanta hominum corona a sug-
gestu abessent, non satis audirent, lacrymati
essent : illi ingenui, ut est gentis illius inge-
nium, divinam in eo vocem, non humanum,
audiri visam ; ad hæc prodigi simile esse, du-
cem sanctissimæ vitæ spectari.

F 69 Sacerdotio inauguratus, nihil duxit anti-
quis, quam ut colligere se et Deum venerari
qua precibus, qua pœnitentia effectis posset.
Petiti itaque modeste ab Ognatanis sacellum D.
Magdalena sacram, mille passibus dissitum,
habere licet impetravit facile ; domum exilem
addere constituit, et per angustum, e materia
rudi et impolita fabricatam, ut paupertatis
amiantior, aularum angustarumque ædium per-
tensus. Huc cum paucis sociis migravit, quos tum
rex Michaël Navarrus sacerdos, a quo illud
primum petiit, coquo operam dare bona illius
venia licet. Quod non minore animi volunta-
te, quam ali principis beneficio summum ma-
gistraturum provinciamque, impetravit. Domesti-
ca hic officia exequi, ligna et aquam in culi-
nam ferre, ignem accendere, verrere pavimentum,
lances mundare, et ollas ceteraque id gen-
nus, quasi Societas vel infimæ conditionis tiro
esset. Mox apparatus omnibus, mense ministrabat. A Patribus Fratribusque negligenter erra-
torumque veniam deprecatibus : singulatim pedes
osculatus, pro se Deum interpellarent, hanc
ut sibi mentem perpetuam esse vellet, rogabat.

70 His exercitationibus probe informatus, non
angustis domus finibus contentus, de pluribus
officio bene mereri studuit, memor illius
Areopagite Dionysii : « Bonum quo longius
manat, eo esse præstabilius. » Igiture excurrere
in vicinos pagos, sacculo mendicantium more
onustus, et scipionem gestare, panem eleemo-
synæ loco vicatim stipemque Christi nomine
exigere.

alterum publi-
ce Vergara fa-
cit concursu
populi maximo

humilia quovis
obit officia,

catechistam et
ecclesiasten
agit :

A exigere. Cantabrice matronæ, sanctitatis opinione, incredibile dictu est, quam alacriter domo pedem extulerint panemque osculantes obtulerint: benedictionem vicissim reposentes, orationemque pro communis salute efflagitantes. Hic pueros tintinabulo, virgam manu gestans, evocabat, ductabatque longo ordine cantantes in templum, forumque publicum, quo prima illis fidei rudimenta catechista doceret: et interrogando et iterando saepius eadem, inculcante non piguit cognitu necessaria. His fere officiis horas bonas bene collocavit, ad Sebastiani usque Cantaborum portum pervadens: hinc Victoriam pedibus adiens (oppidum id VELLICAM Cantaborum Ptolemae esse putant) et pueros erudit, et in templis frequenter egit Ecclesiasten.

CAP. II.
mutatum ejus
vitæ genus re-
prehensione
nonnulli,

71 In solitudinem se abdiderat Franciscus, frequentiam hominum vitans: latere tamen, et fallere alios perpetuo non potuit. Odor enim pietatis longius vagatus, finitimus etiam affabatur: fama, in immensum omnia augere solita, varie increbuerat, dum alii factum prædicant, alii vittuperant. Ut enim sensus cuiusque est animi, ita fere sermones serit. Qui terrena sectantur atque caduca, preterea nihil, hi ex suo sensu reprehendere: indignum illo, honores repudiassæ jam ad culmen progressum; liberos certe deseruisse videri. Quorum contra præstans erat de rebus, verumque judicium, factum Francisci laudibus in cælum tollere. Nec enim honores, magistratus, ceteraque imperie plebi admiranda, in bonis decenda; animi tranquillitate Deique cultu et cognitione felicitatem hominis, aut nulla re, metiendam. Dei obsequio sese dedere, id deum esse longe lateque imperare, liberum, et dominum ac regem esse: quod rerum terrenarum despiciens infra se ducat omnia, caelestia tantum animo verset. Commendare Franciscum, qui excuso animo fortune bona calcasset: gratias etiam Deo agere, quod in hac tempora, rara etiam vetustatis exempla transtulisset; quales viros singulos vix singulæ aëtates Dei benignitate tulissent.

dignam laude
saniores cen-
sent,

d
e
f

g

72 Officii itaque et observantia gratia latenter inviserunt viri nobiles. In primis Carolus Borgia Gandiensum dux, et Alvarus Borgia, filii: Martinus item Aragonius, Villa-Fornos dux, qui sororem d' ejus uxorem duxerat: comes quoque Lermæ e, et marchio Alcanizii f, generi. Complures etiam nobiles viri, et episcopi per suos salutarunt, de mutata in melius vita conditione gratulati. In his et Bernardinus Cardenas, Maquedæ dux, qui tum Navarrici regni prorex erat, novum Ecclesiasten audire auebat, et de officio principis coram disserentem. Domesticum itaque cum litteris allegavit: optare se, Pompelonamque g, cui præcesset, praesente illo frui, et salubria vite consilia capere. Dimisso cum litteris aulico, Franciscus postridie ejus diei in viam se, duobus habitibus sociis, Pompelonam versus dedit. Hic proregem inopinato adventu opprescit, qui illum ad se traduxit in aulam, omnique officiorum genere accepit. Multæ de officiis principum horæ, in multam etiam noctem consumptæ. Quæ in mentem venissent, ea non voce solum tradi, sed et memoriae causa, litteris consignari cupivit prorex; scriptumque religiose asservandum curavit. Crebro ad populum Octobris Tomus V.

rogatus verba fecit in æde summa, familiisque monachorum et monialium. Cum satis esset factum proregis voto plebisque studio, Ognatum revertit, Allava provincia prefectus, per viam erudiens multos, et pietatis studio excolens.

A. P. RIBADI-
NEIRA.

CAP. III.
in primis Lu-
dovicus regis
Lusitanus fra-
ter [cujus ea de
de re

73 Nec vero Hispania solum eam oram, quæ Carpetanorum h est, Francisci nomen peravit; etiam Lusitanas in extremos fines usque penetravit. Hic Ludovicus, Lusitanorum princeps, Joannis tertii regis et Isabella Augustæ germanus frater, Franciscum quanti faceret, haec epistola testatum reliquit: « Alteras ad te dedi, Pater optime: his itaque illud duntaxat adjiciam, per mihi gratum fore, si quod illis abs te postularam, semel consequar: commendo tamen quod fiat tuo: cui, tametsi mea permagni id fieri interest, animi mei sensum, desideriumque lubens postpono. Deum testem appello; quanquam nihil adhuc de te meritus sum, amorem tamen voluntatemque nunquam defuisse, si qua se res dare, tibi gratificandi, pro veteri meo in familiam Borgiam studio, quam tu quidem mea sententia dum relinquis, teque abdens Deum sequeris, immensum E quantum illustraris. Ea res una, ut cetera deficit, satis esse poterat, te deinceps ut pluris facerem, amaremque ardentius. Mirabilis sa ne Deus in Sanctis suis, et misericordia ejus non est numerus. Tuum est itaque gratias eidem agere, quando conversio tua opinione longe maiores fructus ad fert Ecclesiae. De me illud certo affirmare liquet, verba tua, quæ adhuc memoria teneo, auribus meis insonare, quasi coram te audiam; incessumque videre video tuum tam maturum, quasi præsens adesses. Sed o te felicem Dei servum, qui in hac reipublicæ perturbatione, atque tumultu, animi tranquillitatem inveneris, pacemque interioris hominis: quæ cum a Deo sit, exsuperat omnem sensum. Quia una in re, si quæ est in vita mortalium, beatitas sita est; speciemque est, et particula ejus felicitatis, quam in meliori æternaque vita omnes speramus. Equidem majorem in modum peto abs te, ut posthac Deum orans nostri memoriam agas; quo semitam mandatorum suorum benignus ostendat: ejus voluntati, non meæ, obtinem per me; vitamque beatam, illo bene juvante, F consequar. Si qua vero in re mea tibi opera usui erit, pergratum mihi, si per te certior fiam. Vale. Almerino iiii Idus Quintiles h M. D. LI. »

i k

74 Pio principi respondit Franciscus; non tam ad pomparam, quam ad vitam, moresque dictata epistola. « Spiritus Dei, qui pauperum Pater, idem et misericordiarum est, gratiam tibi referat, quod nos amice litteris consolamur, mei peccatoris non immemor. Quod etiam beneficium ad se pertinere socii omnes, quorum ego minimus sum, ingenue confitentur. Singulare has tua humanitatæ, etsi multæ antea nominibus tibi obstructus tenebar, magna accessio facta est: quo nomine meam tibi operam addico, Deumque rogo indies, ut, si cut externis te exornat donis, ita internis magis magisque perficiat. Benedictus Deus, qui, ut Propheta regius canit, auferit spiritum principum l. Qua in re si in alias principes terribilis, ita certe pius ac clemens existit, extincto spiritu illo, et fastu, quo turgent nonnulli dynastæ, immemores Dei et ingrati,

34 Dedit

A. P. RIBADI-
NEIRA

« Dedit tibi spiritum principalem, quo se con-
« firmari exoptat idem propheta. O te felicem,
« princeps, cui hic in paucis obtigit spiritus! Et
« o beatam Lusitaniam, que tales principes sine
« spiritu principum semper extulit! Utinam
« vero intelligi queat, quantum id Dei benefi-
« cium sit, auferri ab aliquo spiritum princi-
« pum et principali confirmari. Utinam disciri-
« men utriusque cognoscatur. Alter enim belli
« auctor est; pacis alter: ille perturbatos, hic
« pacatos reddit: ille hominum, hic Dei est.
« Magnum certe emolummentum esset, si quantum
« studii ponunt mortales in fortunæ corporisque
« bonis paradis, tantum in celesti spiritu quæ-
« rende tribuerent: Probate, inquit apostolus,
« spiritus, si ex Deo sunt m.

*m
ad eum littera*

75 « Plerique sane, erroris tenebris erepti,

« viderent acutius. Sed nostra negligentia fit,
« ut toties causa cadat spiritus ille divinus, et
« quidem impie: carnis vero spiritus stet in
« judicio, et vincat. Suum quisque spiritum ho-
« die ducem sequitur, qui cœcutit; cum contra

« Dei spiritu principali obsecundare oportet.

B « Erit, erit aliquando dies illa, cum decurso
« hoc vite spacio aperientur libri multorum, qui
« humani spiritus pleni præcipites ferunt ino-
« pes a spiritu, qui ad æternæ beatitudinis por-
« tum ducit. Deo itaque gratias ago, cum te
« videam, a communi spiritu principum alie-
« num, optare spiritum principalem. Hic enim
« spiritum proprium superat; ut idem regius
« vates ait: Expectabam eum, qui salvum me
« fecit a pusillanimitate spiritus et temestate
« n. Hic divinus est spiritus, qui, ubi vult, spi-
« rat o: qui ingressus vivificat, quos et quo-
« modo libitum fuerit. Hunc mundus colligere,
« quia colligere se ipse detrectat, non potest. In
« hoc clamamus: Abba, Pater p: est enim
« adoptionis spiritus. Hunc accipere oportet,
« manipulis odorum, operumque in caritate. Sic
« gentium doctri parebimus: Nolite, inquit,

« extingue spiritum q. Id tibi evenire Deum
« precor, ut et dicere cum propheta queas: De-
« fecit spiritus meus r. Sic fiet, ut nihil intel-
« ligas, velis, credas, investigesque præter spi-
« ritum Dei, fidemque Ecclesie Catholice: me-
« moria denique hic defixa haereat. Res condi-

C « tas infra te ducas, et scalarum tantum mini-
« sterio adhibeas, quibus ad Deum, Architectum
« universi, ascendere possis: ut ex creatis vere
« cognoscas, et cognitum, quæ felicitatis summa
« est, ames. *hic dantur*

76 « Vere enim illud dixero, res conditae in
« Deo amplius, quam per se ipse splendescunt,
« in eo spectatae delectant: contra absque illo
« expedita angust et cruciant: possessæ vero
« timorem, et amissæ dolorem afferre consueve-
« runt. Hoc Dei spiritu si potitus vixeris, vi-
« tam vives beatam, nec aliud extra eum qua-
« res. Quo fiet, ut vere illud usurpes: Defecit
« spiritus meus: et cum Deipara, Exsultavit
« spiritus meus in Deo salutari meo s. De me
« utinam vere dicere queam: Defecit spiritus
« meus. Externa si species, talis videor pleris-
« que, quando, mutato vita genere, Dei be-
« nignitate altos spiritus abjeci, receptusque
« sum nullo meo merito in religiosorum ho-
« minum familiam. Utut est, cum multis antea
« nominibus, ut dixi, devinctus tibi teneat, nunc
« voluntatem studiumque (quæ sola mihi votis
« astriクト reliqua sunt) libens volensque offero:
« quibus cum Deus placari se sinat, tu eadem

« æqui, boni facio; quoniam Dei te ipse volun-
« tati accommodas. Idem bonis te omnibus
« augeat, provehatque in majus virtutis piet-
« tisque incrementum, ut cœlesti tandem regno
« potiaris. Ognati xv Aug. M. D. LI. "

Franciscus peccator.

CAP. IV.
quin etiam ex-
emplum ejus

77 Magna vis est in utramque partem exem-
plorum, ut iis quisque vel ad virtutem infor-
metur, vel impellatur ad vitia. Cum ergo Fran-
cisci fama longius emanasset, egregii aliquot
ac nobiles viri ad illum profecti sunt, ut in ejus
ludo instituerent ad pietatem, et passibus, si
non æquis, non longo certe intervallo, Chri-
stum nudum nudi sequerentur. In his Antoni-
nus t Corduba, Laurentii Suarez Figueiroa et
Catherinae Ferdinandi Cordubæ, marchionum
Priegi et comitum Feriae, filius. Hic cum il-
lustri genere, et Francisci proprius sobrinus u,
tum singulari virtute morumque facilitate præ-
ditus, Salmanticensi gymnasio Hispania cele-
berrimo, in studia incumbens, omnium suffra-
giis academiam rexerat: qui summus ibi magi-
stratus non nisi primæ nobilitatis viris defer-
tur. Agebatur per id tempus, rogatu Hispania-
rum principis, ut in Cardinalium collegium ad-
scriberetur; sed aliam insistere viam constituit:
Societati enim, Deo vocante, nomen dedit, et se
Francisco aggregavit.

E 78 Ognatum eodem consilio et tempore ve-
nit Sancius Castellanus et Petrus Lodoza Na-
varrus: theologi item duo, qui Joanni Avilæ,
egregio, ut supra ostendimus, in ascetico viro,
operam dederat, Didacus Gusmanus, comitis
Baileni filius, et Gaspar Loartes. Uterque jam
annos aliquot ante in diœcesi Calagurritana x
per oppida et pagos concionati, rudes homines
Euangelium docerant, pueros etiam Christia-
nae doctrinæ summam: inopes multorum com-
modo, qua pecunia, qua consolatione juve-
rant. Verum instituti nostri ratio non postu-
lat, ut ad unum omnes recensem, qui jam
tum ad Franciscum confluxerant. Unum tamen
sine flagito preterire non debet, Bartholomæum
Bustamantum, sacerdotem theologum et ecclæ-
siastici egregium. Is Cardinali Joanni Taveræ,
Toletanorum archièpiscopo, a secretis, magna
apud Hispania dynastas auctoritate valuit, dum
Toleti, quod Carpetanorum caput est, ecclæ-
siam Taveræ administraret. Tandem vero, ut a
publicis negotiis animum fessum avocavit, am-
bitione procul atque avaritia, rerum terrena-
rum jam pertusus; de optimo vita genere su-
sciipiendo animus, hoc illuc, ut fit, impellebat-
ur: est enim ea deliberatio difficillima. Hac in
ancipi cogitatione ad Deum, uberrimum vita
fontem, sitibundus se recepit. Rem divinam
faciens, Deum, quem manu gestabat, adorans,
precabatur, eam monstraret vita viam, quam
ingressus, salutem, illo bene juvante, adipi-
siceretur.

79 In ea precatione, ut sspæ postea memo-
riter et jucunde narrare solebat, interiorum
quandam vocem audivit, ut, si salvus esse vellet,
Cantabriæ provinciam Guipuscoam adiret
Franciscique Borgiae exemplum sequeretur; de
quo jam ad Deum converso per nebula inau-
dierat: ea tamen vis Dei vocantis fuit, ut eo
ipso die, familia valere jussa, nihil cunctandum
ratus, in viam se Guipuscoam versus dederit:
quam quidem oram sanctitatis jam opinione im-
pleverat Franciscus, quem primum obviam ha-
buit, simul atque Ognatum, ad Divæ Magda-
lenæ

viri insignes

A lenae, ingressus est Bustamantius. Sporta reperit gestantem lateres, et calcem, aediculae construenda: qua abditus perpetuo, si per Ignatium licet, cum paucis lateret. Genibus statim accidit Francisci supplex: adventus caussam exponit: in Societatem ut recipiat, rogat. Nec vero multis opus erat precibus. Familis itaque dimissis, in contubernio haesit Bustamantius, et assiduus Francisci comes negotiorum omnium et peregrinationum ob singularem prudentiam fuit.

CAP. V.
Cardinalatus
periculo,

80 Summam Francisco tot tantorumque præstantium virorum adventus letitiam attulerat: optabat enim complures eadem animi tranquillitate, quam degustare cooperat, perfrui. Parit nimur vitæ conjunctio honestam quandam virtutis atque utilem æmulationem: quae tamen caret omni acerbitate dissensionum: et vero domestica magis invitant exempla, quam externa. Sed invidit hanc illi quietem, nescio quis: ut nihil est in rebus humanis proprium; et latata tristibus, et amaris dulcia permista temperantur. Carolus enim cesar augustus, cognito Franciscum sponte abditudine latere, indignum ratus virtutem abscondi, ad summum Pontificem y retulit, Borgiam, raro huic ævo, et in usitato spectaculo titulus se abdicasse, et fallere perpetuo inglorium velle. Dignum itaque vide ri, qui in purpuratorum Patrum numerum adscisceretur, nisi quid secus illi videretur. Virtutem enim haec tempestate, si unquam alias, id genus præmiis ornandam, et tanquam in illustri loco ponendam. Sibi pergratum id fore. Nec erat, cur laboraret dubitaretque cesar: non enim difficile fuit, currentem, quod aiunt, incitare. Persuasit extemplo Pontifici, cui jam eadem pridem in mente venisset: Francisco enim antea Romæ usus erat familiariter et amice. Re itaque ad collegium Cardinalem delata, assensum est ab omnibus.

Ignatii pruden-
tia,

81 Quod ubi Roma Ignatius inaudivit, serius tamen, (ut fieri solet ab iis, ad quos periculum proxime pertinet;) veritus, ne, quod res erat, multum de Francisci opinione decederet, dum quisque calumniandi libidine ansam prompte arripere consuevit, jactando, hypocrisie late regnare: idecirco bonis sese titulisque abdicatione Franciscum, ut purpureum galerum privatus, religionis sanctitatisque specie, captaret sibi; liberos vero, etiamnum superest, ditaret. Deinde et illud perincommodum Societati fore: fenestrarum enim ambitioni aperiri, quæ pestis est teterima, labes atque perniciens non familia rum solum piorum hominum, sed rerum omnium publicarum regnorumque. Quare optimum factum * judicavit, natam recens Societatem contraria artibus tueri et amplificare, paupertate nimur et honorum contemptu. Aequalitate enim vitæ, simul et munerus morumque similitudine, caritas, arctissimum religiosæ conjunctionis vinculum, invalescit. Quam ob rem omni ope hue nitebatur, ut aditum ad honores socii obstrueret, legibusque latis vetaret. Quo factum est, ut, Pontificis pedibus advolutus, rogaret deprecareturque, ne invito honorem deferret: verum quo casari et collegio Cardinalem fieret satis, galerum quidem offerret, capere tamen obedientiæ vi, ne cogeret. Sic enim et illius honori consultum iri, et animo suo morem gesturum. Interesse etiam per magna Societatis, ab honoribus alumnos arceri. Na-

scenti saltem et surgenti sodalitatis plantæ hoc A. P. RIBADI-
benignus tribueret.

NEIRA.

non sine ma-
gno animi sui
gaudio, libera-
tur,

82 Impetravit Ignatius, quod supplex lacrymis coram postularat: Francisco interim nihil horum concio et secessu illo Cantabrico mirifice capto. Qui, simulatque audivit, animo quidem cruciabatur: at eodem fere nuncio ægritudinem detersit, auditio, rem Ignatii singulari prudentia et oratione discussam. Deo item gratias egit, qui hunc sibi honorem detulisset, quem libens illi redderet, a quo proficisceretur; omnemque adeo terrarum orbem, si ejus imperio potiretur, eadem alacritate animi ac despiciencia rerum humanarum oblaturus. Pontifici quoque Julio grati animi litteris testificationem dedit: orans, ut, bona ipsius venie et benedictione, obscuru atque privato degero licet, quo cepta mutata in melius vita ad exitum adduceret: quod unum, praeterea nihil, propositum sibi fuisse tum, cum se ducis titulis bonisque abdicaret, liquido affirmabat.

83 Nec vero semel his sese periculis emer-
serat, neque jam usquæquaque securus erat.

camque digni-
tatem non se-
mel respuit.

Iterum enim, saepiusque idem a Pontificibus tentatum. Illo ipso Julio III, postulante Philippo, Hispaniarum principe, qui nunc regni clavum, atque utinam diu, tenet: id enim negotii Joanni Pogio, Apostolice Sedis nuncio, post Cardinali, dederat, rem ut transigeret. Hunc vero Franciscus in cenobio B. Dominici Calcedati obvium cum habuisse, quid rerum gereretur, accepit. Ille, facundia quadam divinitus data, iis rationum momentis disseruit, ut facile rem discuteret, et regi post idem atque Pontifici Pogio dissuaderet, ne Francisco latere volenti, negocium facesserent, animique tranquillitatem adimerent: quando nulli honores animum satis expletum beatumque efficiunt. Pii rursum duo Pontifices, quartus et quintus, Romæ agentem, Cardinalem creare conati, ut fama vulgavit. Cujus rei non modo commemoratio, sed vel recordatio, lacrymas illi executiebat. Deum itaque frequenter precabatur, ut, qui a seculi curis honoribusque abduxisset et pauperem esse jussisset, idem in dignitatum procellas revolvi ne patereretur. Memoræ proditum, Gasparem Hernandes, qui illi aures quotidie confitenti dare solitus erat, ex Francisco F audisse aliquando injecta forte dignitatum mentione, Deum pridem precatum fuisse, ut vita prius abire licet, quam titulis iterum bonisque oneraretur invitus.

ANNOTATA.

a In natali S. Ignatii cubiculo, in sacellum converso.

b Seu Kalendis Augusti.

c In Guipuzcoa.

d Aloysiam seu Ludovicam.

e Franciscus Sandovalius, Isabellæ, S. Francisci filia, maritus.

f Joannes nomine, cuius uxor fuit Joanna, S. Francisci filia.

g Regni Navarrici caput.

h Carpetani Hispaniæ Tarragonensis populi sunt.

i Lusitaniz burgus est ad Tagum in Extremadura, ubi morari Lusitani reges consueverant.

k XIII Julii.

l Psalm.

A. P. RIBAD
NEIRA.

- 1 *Psalm. 57, v. 13.*
- m i. *Joannis 4, v. 1.*
- n *Psalm. 54, v. 9.*
- o *Joannis 3, v. 8.*
- p *Ad Rom. 8, v. 15.*
- q *Ad Thess. 5, v. 18.*
- r *Psalm. 76, v. 4.*
- s *Luc. 1, v. 47.*
- t *Lege: Antonius.*

u *Henricum Henriquez et Mariam de Luna communes parentes habuere Maria Henriquez, S. Francisci avia (de qua supra fuisse num. 20 et tribus seqq.) et Elvira Henriquez, Antonii avia. Vide Tab. xviii familie Gironum, tom. 3 Hispanie illustrata insertam.*

x *Calaguris (Hispanie Calahorra) urbs est episcopalis in Castella Veteri ad Iberum fluvium.*

y *Julius III.*

z *Calciata, uti scribit Baudrandus, urbs est Castellae Veteris ad fluvium Lagleram devotione in S. Dominicum celebris, etiam Dominicopolis dicta.*

B

CAPUT V.

Ognato Ignatii jussu digressus uberes per Hispaniam et Lusitaniam fructus colligit.

CAP. VI.
Relicto Ognato,

P ergratum Francisco acciderat, honorum titulos, tanquam scupulos Sirenum evitasse: et seculo jam de tempestate atque naufragio, in illo ad D. Magdalena secessu, quam sibi vite mortisque sedem jam delegerat, ecce tibi nec opinanti mandatum ab Ignatio allatum, egraderetur, et tanquam ex umbra, in solem aspectumque prodiret, fructumque alii adferret; memor, non eo se Societati a Deo aggregatum, sibi uni ut studeret. Ognato itaque quantum digressus, cum lacrymis atque suspicitiis, quasi non amplius dulcem secessum visurus, oppidum, Reginæ-casam a appellant, accessit Ferdinandi Velasci comitis stabuli regii: cuius uxor, Juliana Angela Aragonia, Francisci matris consobrina erat b. Multa de religione ac pietate, omnique adeo officiorum genere studiis querendo didicit. In aulam tamen illius ut diverteret rogatus, recusavit; humili tecto contentus. Inde Burgos c urbem profectus, in aede summa, roganibus canonicis, et senatu populoque, concessionari. Hinc digressus est Piniam Vaccorum d, ubi tum cæsariae sedes et regia erat: pauci vero Societatis sacerdotes anguste habitabant in aede parva xenodochii S. Antonii. Mox in oppidum, quod a Tauris e nomine invenit, profectus est, evocatus a Joanna Lusitaniae principe. Hic hebdomada, quam Majorum alii, alii Sanctam appellant, de cruciatibus Christi passi, magno audientium fructu, disseruit. Hinc Salmanticam f venit: qua in academia multi magnæ spei simul et rei adolescentes, exemplo Francisci invitati, Societati sese sponte addixerunt. Post Tordesillam g ingressus, ubi Joanna Hispaniae regina, Caroli

mater, tum forte ex morbo decumbebat, in aulam iterum divertere constanter detrectavit.

85 Hinc Methymnae - Campi h commodum concionatus est, in sacrorum primitias Antonii Cordubæ, sacerdotio recens inaugurati jactaque collegii fundamenta ad tectum perducenda curavit. Hic litteris evocabatur rursus visendi gratia, ab Antonii Cordubæ matre, marchione Priegæ, et sorore i, ducebus Arcos, et Medinae Sidoniae k. Eo prefectus, perpetuus de rebus divinis sermones habuit. brevique amorem insevit, ac benevolentiam erga Societatem; ut et ipsa post non diu socios in ditiones suas habitatum invitaret. Illud in praesens patientiae Francisci modestæque exemplum præterire non debeo. Dum e Castellæ regno Baeticam adiit, sociis stipatus Antonio Corduba et Bustamatio, in asperis confragosisque montibus Marianis, (SIERRA MORENA hodie incole nominant) diversorum mansionemque publicam, fessus de via, init; ut cibo lassum corpus, dum se meridianus aestus frangit, reficeret. Ad pedes cum desiliit, conclave unicum hospiti et vacuum E ingressus, statim, ut solet, genibus flexis, orationi intentus, Dei auxilium implorabat. Reedita interea Viator, qui prior, impedimentis ibi locatis, occuparat; ratusque e vulgo clericum illuc ingressum, ac pietatis specie res suas furto sublegero conatum, jurgari iratus coepit, vocemque intendere, convicia jaceret, verbera etiam minitari. Franciscus, qua erat animi modestia, ab oratione surgens: "Da mihi", inquit, "hanc veniam, animoque sis tranquillo. Nec enim mihi propositum, conclavi te excludere: quin potius, si prior tempore occupasset, tibi libens cederem. Verbera, quæ mihi minitari, fateor eisdem meritum me peccatis. Concursus subito ad clamantis vocem factus; qui cum illum jurgantem placassent, docuisseruntque, in quos stomachum evomeret, illustres esse et claros viros, sibi ille redditus, magno sui pudore, genibus accidens veniam precatur. Franciscus vero humo sublatum, amplexusque in Domino, assidere sibi iussit: hortatus ad patientiam, neve deinceps, si saperet, iracundiae frena laxaret.

86 Cum in Lusitaniam increbuisse, Franciscum in Baeticam profectum, Hieronymo Natali, qui tum Olyssipone versabatur, cuique in Hispania sociorum provincia commissa erat, negotium rex dedit, eum evocandum curaret. Optare enim vehementer, coram videre et cum eo de rebus divinis agere. Natalis vero ad haec potestatem se in Hispanie provincias sociorum, jussu Ignatii, habere, extra unum Franciscum: rogaturum tamen se per litteras, quæ reges vellet. Promittit cum bona spe fore, ut quamprimum, quo erat obsequendi studio, advolaret. Nec feffelit hominem opinio. Redditis enim litteris, quod nihil magis Societatis interesse arbitraretur, rebus omnibus prolatis, continuo accurrit; non immemor, quot quantaque extarent regis Lusitanie (ut patronus merito appellari possit) in Societatem eximia beneficia.

87 Viam ingresso cum Bustamantio, illud prodigii simile accidit. Dum rupem, saxis asperam et impeditam, jumentis superant, quam SEPTEN PALLARES vicini nominant, cis Mundam flumen, non procul Conimbrica, Franciscus anteibat, precatio intentus; sequebatur pone Bustamantius, B. Virgini preces orbiculis numerans

varia Hispanie
oppida pera-
grat;

CAP. VII.
inde vero in Lu-
sitaniam ten-
dens,

Bustamantium
vite periculo
eripit,

A numerans. In crepidine angustiisque loci vel aspectu formidabilis, jumentum lapsu in praeceps decidit, volutum in gyrum sursum deorsum; ut cetera examinatus Bustamantius, integrum tantum vocem haberet, invocaretque Christum atque Deiparam. Franciscus dicto citius ad pastorum, qui ad spectaculum inclamarant, vocem, reflectit oculos, illud sepe ingeminans: "Jesu, adjuva, Pater misericordiarum." Cum ecce tibi (dictu mirum) lapidi continuo institutus mulus: quodique incredibile videtur, illæso corpore. Bustamantius a viatoribus funibus tamquam ex abysso extractus, vivus valensque emersit; Virginis, cui tum preces fundebat, et Francisci votis vitam referens acceptam. Venatum tandem Conimbricam, ubi socios præsens Franciscus exhilaravit. Es suggestu concionante, in Societas ædem flos académie celeberrimæ nobiliumque virorum confluxit.

uberesque,

B 88 Olyssipone post a regibus singulare humanitate exceptus, auditusque de rebus sacris assidue, publice privatimque. Catherine regina Francisci potissimum alloquisi est delectata, non immemor, puerum sibi Tordesilla olim ministrasse: cum quod sanctitatis in eo splenderet non adumbrata imago; tum quia consilia vita salutaria religionisque suggesteret. Ludovicus ad hæc Lusitaniae princeps, Francisco utebatur familiariter, pro veteri, quæ ante intercesserat, necessitudine, in cesaris olim aulam profectus cum esset, ut augustam sororem viseret: cumque in Africa Tunetum l Carolo armis expugnanti adfuisse. Hic et cælibem degenerat vitam, et colligens se ipse, inglorius agebat, alii pietatis facem præferens: in oratione ad Deum assidue, et meditatione rerum cælestium acquiescens. Franciscus consuetudine usque eo inflammatus est, ut Societati sese dedicare constitutum haberet: verum, quod imbecilli utebatur valetudine, et natu jam esset grandior, visum Ignatio, plus commodi publice allatum, si in regis fratris comitatu re atque consilio, ut adhuc, adjuvans cælebs permaneret. Cetera, unum e sociis fuisse, dices.

in aula

C 89 Humili enim domo contentus, et ineleganti, absque regio splendore et famulorum turba. Vasaurea, argentea et peristromata, ornatumque adeo omnem, vœnum dedit, redatque pecunia, as omne alienum dissolvit. Votis continentiae paupertatisque, consilia Euangelicæ legis secutus, et obedientie, quantum res et dignitas ferret, sponte se obstrinxit. Morum facilitate et comitate, prudenti gravitate mista, nihil sermone turgidum, nihil elatum præ se ferens. Sublevare solitus libenter aliorum inopiam, et eleemosynis favere indigentes. Puerum a pedibus in domum professorum sociorum ad D. Rochi Xenobriga pago m mittere consueverat, qui sacerdotem aliquem, quisquis tandem is esset, expiadis criminibus, quasi ad unum de multis hominum, evocaret. Lærymans frequenter, haec saepe usurpabat: "Quid misero me fiet, si vel ethiops, mancipium domesticum, me longe felicius, cælo potiatur; ego vero excludar? Et si tam præclare nobiscum agetur, ut ambo beati simus: quid si ille multis me partibus felicior, quia Deum dilexit ardenter: ego vero seculi curis nimis implicatus, salutem neglexi?" Imitatus fortasse hoc sermone Augustinum, cuius memora illa vox: "Surgunt indocti et celum rapiunt: et nos cum doctrinis nostris sine cor-

" de, ecce tibi, voluntur in carne et sanguine n. Idem fratri Henrico Cardinali auctor fuit, ut socios amplecteretur, foveretque, exstructo Ebore o, cuius præsul ecclesiam regebat, gymnasio. Quod dum aedificatur, Ludovicus indies, qui tum Ebora esset, opus urgebat et operis instabat. Socios item ægrotos quasi fratribus loco ducens, invisebat: venam, artriamque et pectora medicorum more tentabat: morbi ortum, decessumque explorabat, ministrabat, et alloquii consolabatur. Quæ quidem eo potissimum consilio referre placuit. quod omnis ea vitæ in melius mutatio Francisco, cum a Deo discesseris, debeatur.

90 Jacta per id tempus fundamenta domus Professorum ad D. Rochi: sacellum id erat in urbis Olyssiponensis pomœriis, loco deserto et oliveti consito. Rex aream summa liberalitate et munificentia coemendam suo ære curavit, opera Petri Mascarenæ, viri nobilissimi Societatis studiosi: qui olim Lusitanæ apud Pontificem orator, ut primi in Orientis Indiam socii mitterentur, auctor exstitit p. Rex cum principe Lusitanæ Joanne Sacris aderat. Rem divinam Hieronymus Natalis fecit. Franciscus de superiore loco de rebus divinis disseruit, summa audiendum admiratione q. Princeps templo dgressus, dynastis, qui aderant, dixit: "Hic vero mihi Ecclesiastes placet, qui re ipsa, quæ docet, præstat. Igitur domus ampla sociis, templumque augustum, regia munificentia aedificari copta; crevitque suburbanis adjectis circum circa vicis atque aedibus, urbs.

91 His rite curatis, regumque votis expletis, in Castellæ regnum reverti, urgentibus negotiis, statuit, Henricus tamen Cardinalis, alter regis frater, cognitis qua Olyssipone gesta essent ex Ludovici litteris, Franciscum et ipse videre auebat: rogat, illac iter habeat. Idque negoti sociorum ibi prefecto dat, ut in adventu quamprimum se certiore faciat. Postridie quam urbem ingressus est Eborensem, in summa æde concionatus, Cardinalem mirifice omnesque adeo cives recreavit. Octavo inde lapide Theodosius, Brigantinus dux, Villavittiosa in oppido, videndi et ipse cupiditate incensus, obviam processit. Ea vero comitatis offici cruciabant potius, quam oblectabant animum Francisci. Principibus tamen, bene de Societate meritis, mos gerendus fuit. Quo in benevolentia genere dux ille multis præstithit; idemque in socios studium liberi posterique haereditatis jure a majoribus traditum servarunt.

92 E. Lusitania reversus, Pintiam recta condidit, ubi tunc Philippi Hispaniarum principis, pro cæsare Carolo imperantis, regia erat. Huc enim arduis negotiis invitabant. Divertit ad socios, qui in xenodochio, ad divi Antonii, anguste habitabant, ut veterem secessum Ognatensem, quo primum se abdiderat, agnoscere videbatur. Nihilominus vel humili domo latitatem, Hispanie dynastæ frequenter invisebant. Qui cum soleme illud suum in salutationibus speciosisque titulis servarent, tædio affectus Franciscus, flexis genibus, interdum rogabat, titulis temperarent; ne exprobrasse Deo videbantur, quod in se contulisset eximium votacionis beneficium; neve pluris facerent, quæ abiecisset, quam quæ nunc sumpisset. Frequentes hic de verbo Dei sermones habuit, tum ad velatas virginis, tum in D. Antonii sociorum templo, ut magna morum in melius mutatio subsecuta

Ulyssiponensi potissimum,

itineris sui
fructus colligi:CAP. VIII.
in Hispaniam
redus Valliso-
leti et Complu-
ti oratorem sa-
crum agit

A. P. RIBADI:
NEIRA.

*et Clarissarum
Gaudiensium
coloniam in
Castellam du-
cit.*

subsecuta sit. Threnos Hieremie pro concione explanavit, quibus et Compluti r finem impo-
suit, magno utriusque academiæ doctorum ho-
minum concursu; qui concerent, non tam ex li-
bris, quæ publice doceret, quam ex humili ora-
tione, cælitusque data scientia, proficisci.

93 Gessit et illud eo ipso tempore memorabile. Virgines Deo sacratas, quæ austera D. Clarae vitam normamque tenent, Gandia in Ca-
stellæ regnum traduxit. Cujus Gaudiensis co-
nobilii hec origo fuit: anno circiter m.cccc.lxii
Gallicæ aliquot matronæ Deo votis consecratae,
Massilia s, maritimo itinere, patrio solo justis
de causis cedere coacte, Barcinonem t appelle-
lunt, et a Joanne, Aragonum rege hoc nomine
secundo, humaniter accepte, Gandiamque mis-
sæ sunt, aëde D. Clarae sacra, quam private ali-
quot et pia mulieres habebant, illis attributa.
Nec ita multo post pietatis odorem vitaque se-
rioris et continentiae longe lateque propagari-
rant, ut integrae virgines complures, illustri
etiam genere natae, eandem vite viam ingredi-
(abdicatis sæculi curis) cupientes, Christo sese

B sponte addixerint, caelestemque in terris vitam egerint. In haec familia aviam u Franciscus vi-
dit, filiam x item, sorores y, consobrinas et
neptes. Inde tamquam coloniae ductæ sunt in
alias provincias, Gerundam z, Tubalim aa Lu-
sitaniae (quam SALACIAM veteranum fuisse, non
nemo existimat) Malentiam item Edetanorum
bb, Emporiam cc, et in Illicitanum oppidum,
sive Alona est nominanda, quod hodie HALICAN-
TUM dd indegenis est. Nondum tamen ad eam
diem in Castellæ regna sacræ illæ virgines pe-
netraran. Egit ea de re Franciscus cum Ju-
liana Angela Aragonia, dux domina Fries, si-
mulque ad Lusitaniae principem Joannam retu-
lit, persuasitusque non agre. Bona itaque Pontifi-
cis venia, Gaudiensi monasterio egressæ, ami-
tae due, Francisca Joannis Gaudiæ ducis, Maria
marchionis Dianæ soror. Sorores item Francisci
duæ ee. Piutia dehinc profectæ Madriti sedem
fixerunt. Monasterio Joanna princeps ff pecu-
nia sua exadificavit: quod nuper Margarita Au-
striaca, Maximiliani cesaris filia, dum in eam
se familiam, spretis mundi honoribus atque de-
liciis, tradidit, mirifice illustravit.

ANNOTATA.

- C a In Rioia.
b Joanna, S. Francisci mater, Alphonsi,
Cesaraugustani archiæpiscopi, filia fuit; Ju-
liana vero filia Ferdinandi, alterius ejusdem
Alphonsi filii.
c Caput Castellæ Veteris.
d Seu Vallisoletum, civitatem in eadem Ca-
stella Veteri episcopalem.
e Hispanis Toro in regno Legionensi.
f In regno Legionensi.
g Legionensis regni oppidum; alias Turris-
Syllana dictum.
h Legionensis regni oppidum est.
i Antonii soror dicta fuit Maria de Toledo,
nuplaque Ludovico Christophoro Ponce de
Leon, duci de Arcos: mater vero Catharina
de Corduba.
k Dicta fuit Anna, Alphonsi Aragonii fi-
lia, nupta vero Joanni Alphonso de Guzman,
Medina Sidoniæ duci.
l Anno 1535. Vide num. 45 et seq. Comment.
prævii.

m Vernacule Xobregas.

n Lib. 8 Confess. cap. 8.

o Lusitanæ civitas est, provinciæ Transtan-
ganæ caput.

p Anno 1540 Joannis III Lusitanæ-regis
ad Paulum III legatus.

q Kal. Octobris anni 1553, quo die illius do-
mus aditæ possesso est, ut addit Ribadineira
lib 2, cap. 7.

r Quod Hispanæ Tarraconensis oppidum
est, Alcalæ de Henares Hispanis dictum.

s Episcopali in Gallia Narbonensi civita-
te emporioque celebri in ora maris Mediter-
ranei.

t Civitatem Catalonæ primariam, in ora
item maris Mediterranei sitam.

u Mariam Henriquez, seu Mariam Gabrie-
lam.

x Dorothœam.

y Isabellam et Joannam a Cruce; ita Alva-
rus Cienfuegos lib. 1, cap. 2, § 2.

z Civitas est episcopalis in Catalonia Hi-
spanice dicta Girona.